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Sagsfremstilling
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Baggrund
I løbet af de kommende år etablerer Holstebro Kommune Center for Sundhed, og Regionspsykiatrien Vest samles i
Gødstrup. Dermed ændres de fysiske rammer for og indholdet af de psykiatriske tilbud.
 
Region Midtjylland og de tre nordvestjyske kommuner Lemvig, Holstebro og Struer ønsker i samarbejde med almen
praksis at etablere ”Psykiatrien i Nordvest” som en ny platform for indsatsen for mennesker med psykisk
sårbarhed/psykisk sygdom i Nordvestjylland.
 
Social- og Sundhedsudvalget godkendte den 5. januar 2017 et kommissorium for udviklingen af Psykiatrien i Nordvest. I
denne sagsfremstilling præsenteres forslaget til Psykiatrien i Nordvest. Forslaget er udarbejdet af en tværkommunal og -
regional arbejdsgruppe med inddragelse af almen praksis.
 
Arbejdsgruppen har undervejs i processen afholdt en workshop med deltagelse af brugere, pårørende, almen praksis og
medarbejdere fra Regionspsykiatrien Vest og kommunerne, hvor deltagerne bidrog med ideer til det fremtidsrettede
psykiatritilbud.
 
Arbejdsgruppens samlede oplæg til Psykiatrien i Nordvest findes i bilaget til sagsfremstillingen.
 
Vision og mål
Visionen for Psykiatrien i Nordvest kobler sig op på Sundhedsaftalens vision om ”Mere sundhed i det nære – på borgerens
præmisser” og formuleres som ”En tidlig indsats af høj kvalitet i nærområdet”.
 
Psykiatrien i Nordvest er et fællesskab, hvor alle ressourcer mobiliseres for at give borgerne det bedst mulige tilbud.
Psykiatrien i Nordvest er en paraply for de tilbud og indsatser, som findes lokalt i de tre kommuner og i
Regionspsykiatrien Vest, og som derfor fremadrettet leveres under det fælles navn "Psykiatrien i Nordvest" og med den
kommunale eller regionale tilknytning som undertekst.
 
Psykiatrien i Nordvest omfatter ikke kun de aktører, der beskæftiger sig med psykiatri. Afhængig af borgerens
livssituation kan Psykiatrien i Nordvest også omfatte aktører fra beskæftigelsesområdet, uddannelsesområdet,
ældreområdet, børneområdet osv. Samtidig etableres sammentænkte tilbud på tværs af de tre kommuner og regionen med
placering i Center for Sundhed i Holstebro.
 
Der er opstillet følgende overordnede mål for Psykiatrien i Nordvest:

At borgeren oplever et tilbud af høj faglig kvalitet, som tager afsæt i borgerens behov og hverdag, og at borgeren
understøttes bedst muligt i at være en aktiv aktør i sin egen helbredelsesproces.
At borgeren oplever en nem, tilgængelig og hurtig adgang til hjælp, og at hjælpen hænger sammen på tværs af
tilbud og sektorer.
At flest mulige borgere hjælpes til at komme sig og have et aktivt og deltagende liv.
At forebygge indlæggelser og genindlæggelser.
At få mest mulig sundhed ud af de samlede ressourcer.
At udvikle en styrket indsats for ungegruppen (18-25 år).

 
I de første 2-3 år prioriteres følgende fælles indsatsområder i Psykiatrien i Nordvest:

Udvikling af et fælles koncept for tæt sparring og dialog.
Tidlig og hurtig fælles indsats.
Etablering af 5 regionale og 3 tværkommunale ambulante pladser i Center for Sundhed i Holstebro.
Anvendelse af velfærdsteknologiske løsninger.

 
Økonomi



Arbejds- og styregruppen anbefaler, at de kommunale udgifter finansieres via en DUT-fordelingsnøgle (Det Udvidede
Totalbalanceprincip). En fordeling af udgifterne efter DUT vil tilnærmelsesvis svare til en fordeling efter de tre
kommuners respektive befolkningstal. Fordelingen efter DUT-nøglen vil skabe driftssikkerhed og sikre, at de ambulante
pladser anvendes efter behov.
 
Vurderingen er, at de 3 tværkommunale ambulante pladser vil koste i størrelsesordenen 2.604.828 kr. årligt i
driftsomkostninger (inkl. udgifter til ledelse). Beregnet ud fra DUT-fordelingsnøglen for 2017 vil Holstebro Kommunes
andel af driftsudgifterne være ca. 1,5 mio. kr. årligt.
 
Der er på nuværende tidspunkt endnu tale om en vurdering, da de fulde økonomiske forudsætninger for etablering af de
ambulante pladser i Center for Sundhed endnu ikke kendes.  
Med henblik på at understøtte implementeringen af Psykiatrien i Nordvest afsættes der i de første to år midler til en
udviklingspulje samt midler svarende til en fuldtidsstilling til administrativ understøttelse. De tre kommuner finansierer i
fællesskab halvdelen af udgiften hertil svarende til ca. 0.3 mio. kr. årligt de første to år, mens Region Midtjylland
finansierer den anden halvdel.
 
Det foreslås, at Holstebro Kommune finansierer kommunens andel af de kommunale udgifter ved den nødvendige
omlægning af den eksisterende socialpsykiatriske indsats.
 
Samtidig forventes etableringen af Psykiatrien i Nordvest også at være forbundet med en økonomisk gevinst for
kommunerne i form af en reduktion i antallet af indlæggelser og genindlæggelser.
 
En styrkelse af det ambulante team og nye sammentænkte indsatser fører forhåbentlig også til, at tilgangen til ambulante
behandlingsforløb over tid kan bremses. Holstebro Kommune har de senere år haft en tilgang til ambulante
behandlingsforløb, herunder også en stigning for unge.
 
Parternes aftalegrundlag for samarbejdet skal fastlægges i en overordnet samarbejdsaftale – og dernæst i en mere
detaljeret driftsaftale, hvor det beskrives, hvordan den daglige drift skal foregå. I forbindelse med indgåelse af den
endelige samarbejdsaftale mellem regionen og kommunerne vil der foreligge en fælles beregning af udgifterne.
 
Den videre proces
Detailplanlægningen af Psykiatrien i Nordvest påbegyndes, når oplægget er politisk godkendt i Region Midtjylland samt
de tre kommuner. Det vil sige forventeligt fra august 2017.
 
Den endelige samarbejdsaftale forelægges til politisk behandling i region og kommuner i efteråret 2017. Derefter
påbegyndes rekrutteringen af den fælles ledelse, der skal stå for opbygningen af organisationen med henblik på, at
Psykiatrien i Nordvest kan etableres pr. 1. januar 2018.
 
De ambulante pladser forventes etableret i sommeren 2018, når Center for Sundhed er færdigetableret.

Indstilling
Det indstilles til Social- og Sundhedsudvalget

at godkende "Oplæg til  Psykiatrien i Nordvest"
at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet, at godkende "Oplæg til Psykiatrien i Nordvest".

Beslutning
Godkendt som indstillet.
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